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Саримова Марал Орынбасарқызы,
Қазақстан Республикасы Президентінің жанындағы 
Мемлекеттік басқару академиясы Сот төрелігі институтының 
2-курс магистранты

БАЛА АСЫРАП АЛУ ТУРАЛЫ АЗАМАТТЫҚ ІСТЕРДІ 
ПРОКУРОРДЫҢ ҚАТЫСУЫМЕН ҚАРАУ

Қазақстан Республикасының Конституция-
сының 27-бабының 2-бөлігінде  балаларына 
қамқорлық жасау және оларды тәрбиелеу 
- ата-ананың етене құқығы әрі міндеті деп 
бекітілген [1]. Әрбiр баланың отбасында өмiр 
сүруге және тәрбиеленуге құқығын, өзiнiң ата-
анасын және басқа да жақын туыстарын бiлуге 
құқығын, олардың қамқорлығы мен тәрбиесiн 
алуға құқығын [2] қамтамасыз ету қазіргі кезде 
қоғамымызда өткір тұрған мәселелердің бірі.

Әлемдік қауымдастық кәмелетке толмаған-
дарды ерекше құқықтық қорғау қажет екендігіне 
назар аударады. 1993 жылы біздің мемлекетіміз 
қосылған, Біріккен Ұлттар Ұйымының Бас 
Ассамблеясының 1989 жылғы 20 қарашадағы 
44 сессиясында балалар құқығы туралы 
Конвенцияның қабылдануы бұл бағыттағы 
айтулы оқиға болды [3]. 

Бұл – Қазақстан тәуелсіздік алғаннан кейінгі 
бекітілген алғашқы халықаралық құжаттардың 
бірі. 2002 жылдың 8 тамызында «Қазақстан 
Республикасындағы бала құқықтары туралы» 
Заң қабылданды, бұл заңға Конвенцияның 
негізгі ережелері, сондай-ақ қолданыстағы 
заңнама құрамында бар ережелер кірді. Жаңа 
енгізілімдер қосымша пайдалану үшін жаңа 
заңнамалық актілерді қабылдауды талап етті. 
Қазақстан қосымша халықаралық құжаттарды 
ратификациялады: Бала еңбегінің аса нашар 
түрлерін жою жөніндегі шұғыл шаралар мен 
тыйым салу туралы Конвенция, Женева, 1999 
жыл 17 маусым (Қазақстан Республикасының 
2002 жылғы 26 желтоқсандағы Заңымен 
ратификациялаған); Балаларды саудалау, 
балалар жезөкшелігі мен балалардың арнайы 
шығармаларына қатысты баланың құқықтары 
туралы Конвенцияға факультативтік хаттама, 
Нью-Йорк, 2000 жыл 6 қыркүйек, (Қазақстан 
Республикасының 2001 жылғы 4 шілдедегі 
Заңымен ратификациялаған); Балалардың 

қарулы жанжалдарға қатысуына қатысты 
баланың құқықтары туралы Конвенцияға 
факультативтік хаттама, Нью-Йорк, 6 қыркүйек 
2000 жыл (Қазақстан Республикасының 2001 
жылғы 4 шілдедегі Заңымен ратификациялаған); 
Мәжбүрлі немесе міндетті еңбек туралы 
Конвенция, Женева, 1930 жылғы 28 маусым 
(Қазақстан Республикасының 14.12.2000 
жылғы Заңымен ратификацияланған); 
Жұмысқа қабылдауға арналған ең төменгі 
жас туралы Конвенция, Женева, 1973 жылғы 
6 маусым (Қазақстан Республикасының 
14.12.2000 жыл Заңымен ратификацияланған); 
Әйелдерді кемсітудің барлық түрлерін жою 
туралы Конвенция, 1979 жылғы 18 желтоқсан 
(Қазақстан Республикасының 29.06.1998 
жылғы қосылу туралы Заңы). 1994 жылы 
Біріккен Ұлттар Ұйымының «Бала құқықтары 
туралы» Конвенциясы ратификацияланған 
сәттен бастап, Қазақстан Үкіметімен балаларды 
қорғауға арналған халықаралық құқықтың 
негізгі ережелерін қолданыстағы заңнамаға 
имплементациялау бойынша жеткілікті жұмыс 
жүргізілді [4]. 

Сөйтіп, Қазақстан Республикасында бала 
асырап алу туралы азаматтық істер бойынша 
балалардың құқықтары мен мүдделерін қорғауға, 
олармен қатынасқа түсуді реттеуге бағытталған 
нормативтік құқықтық актілердің ішінен 
мына негізгілерін бөліп айтуымызға болады: 
Қазақстан Республикасының Конституциясы, 
Қазақстан Республикасының Неке (ерлі-
зайыптылық) және отбасы туралы кодексі, 
Қазақстан Республикасының Азаматтық іс 
жүргізу кодексі, Қазақстан Республикасындағы 
бала құқықтары туралы заңы, Қазақстан 
Республикасы Жоғарғы сотының қаулылары 
мен Бас прокурорының бұйрықтары.

Қазақстан Республикасында заңдылықтың 
сақталуы мен азаматтардың құқықтарын 



233

қорғауды қамтамасыз ететін мемлекеттік  орган-
дар құрылымында Прокуратура басымдылық 
орынға ие. Ол мемлекетімізде заңдылықтың 
дәлме-дәл әрі біркелкі қолданылуына жоғарғы 
қадағалауды жүзеге асырады [5]. Прокуратура 
органдары қай бағытта жұмыс істесе де оның 
негізгі мақсаты азаматтардың құқықтары мен 
заңды мүдделерін қорғау болып табылады. Ең 
әуелі прокуратура құқық қорғаушы орган, бұл 
Қазақстан Республикасының Конституциясымен 
бекітілген нормалардан шығады. 

Кәмелетке толмағандардың құқықтары мен 
заңды мүдделерін кепілдіктерін қамтамасыз 
ету – прокуратура органдарының міндеті болып 
табылады. Прокурорлар заң бұзушылықты 
табу және жіберілген қателіктерді жоятын 
жалпы қадағалаушылық, азаматтық-құқықтық, 
қылмыстық-құқықтық құралдар арқылы 
олардың қорғауын жүзеге асырады [6].

Кәмелетке толмағандарға қатысты заңна-
малардың қолданылуын қадағалаған кезде 
прокурорлар төмендегілерге аса көңіл бөлулері 
тиіс: 

- Ата-аналардың қамқорлығынсыз қалған 
балаларды анықтау

- Олар анықталған жағдайда қамқоршы 
және қорғаншы органдарының арнайы тізімге 
еңгізілуін тексеру

- Ол тізімнің ұдайы жаңартылуы және асырап-
алушылар үшін қолжетімді болуын қадағалауды

- Шетел азаматтары асырап алуға тілек 
білдірген жағдайға дейін, баланы Қазақстандық 
азаматтарға ұсынылуын тексеруге

Жоғарыда аталған фактілер бойынша 
тексеріс кезінде прокурорлармен көптеген 
заң бұзушылықтар анықталып отырады. 
Олар бойынша бірден жауапты мекемелерге 
прокурорлық ықпал ету актілері бағытталады. 
Мұндай қателіктер мен заң бұзушылықтарға 
жол бермеу үшін олардың көбісі кеңестерде, 
семинарларда, халықаралық ғылыми конфе-
ренцияларда, БАҚ-да айтылады. Прокурорлармен 
мемлекеттік ұйымдарға және жеке азаматтарға 
болашақта заң бұзушылықтарды болғызбау 
үшін алдын алу жолдары туралы мысалдар мен 
тәжірибелік ұсынымдар жасалып жүр.

Республикамызда жүргізілген мұндай 
тексеріс қорытындылары нәтижесінде көптеген 
лауазымды тұлғалар жауапкершілікке тартылған, 
тіпті кей жағдайларда әрекеттерінде немесе 
әрекетсіздіктерінде қылмыс құрамы орын алып 
қылмыстық істер қозғалып жатуда.

Прокуратура органдарымен жүргізіліп жат-
қан жұмыстарға қарамастан, елімізде тастанды 

қалған жетім балалардың саны күннен-күнге 
артып келеді. Өмір жолында жетім қалған осы 
балаларға қамқорлық жасаудағы дұрыс шешім 
оларды отбасылық махаббатқа толы жанұяға 
орналастыру болып табылады [7]. 

Қазақстан Республикасының Неке (ерлі-
зайыптылық) және отбасы туралы заңнамасында 
берілген анықтамаға сәйкес бала асырап алу - 
нәтижесінде шығу тегі бойынша туыстарының 
құқықтары мен міндеттеріне теңестірілетін 
жеке мүліктік емес және мүліктік құқықтар мен 
міндеттер туындайтын сот шешімі негізінде 
баланы (балаларды) отбасына тәрбиелеуге 
берудің құқықтық нысаны деп көрсетілген[8].

Отандық ғалымдар Б. Айтжан, Т. Шіркінбаев 
[9] асырап алу деп асырап алушы мен асырап 
алынушы арасында, ата-ана мен бала арасында 
пайда болатын құқықтар мен міндеттерден 
туындайтын заңи актіні айтады.

Ресей ғалымдары Е. Ворожейкин мен В. 
Грачев «асырап алу - бұл туған ата-анасы 
мен баласы арасындағы секілді құқықтық 
қатынастарды асырап алушы мен бала арасында 
тудыратын заңи акт» - деп анықтайды [10].

Келтірілген ұғымдармен келісе отырып, бала 
асырап алу туралы ұғымына келесі анықтаманы 
ұсынар едік, яғни бала асырап алу дегеніміз ата-
анасының қамқорлығынсыз қалған балаларды 
орналастырудың тиімді нысаны және де 
азаматтық сот өндірісі тәртібінде кәмелетке 
толмағандардың құқықтарын қорғаудың 
тәсілдерінің бірі. 

Қазақстан Республикасының Неке (ерлі-
зайыптылық) және отбасы туралы Кодексінің 
84-бабының 1-бөлігіне сәйкес, тууы белгіленген 
тәртіппен тіркелген және толық тән саулығы, 
психикалық, рухани және адамгершілік жағынан 
дамуын қамтамасыз ету мүмкіндіктері ескеріле 
отырып, кәмелетке толмаған балаларға қатысты 
тек қана солардың мүддесінде асырап алуға жол 
беріледі.

Қазақстан Республикасының Азаматтық іс 
жүргізу кодексінің ережелеріне сәйкес бала 
асырап алу туралы істер соттың ерекше іс жүргізі 
тәртібімен қаралатын істер категориясына 
жатады.

Қазақстан Республикасы Бас Прокурорының 
2012 жылғы 13 желтоқсандағы №151 
бұйрығымен бекітілген Азаматтық істер 
бойынша сот актілерінің заңдылығын 
прокурорлық қадағалауды ұйымдастыру және 
соттарда мемлекеттің мүддесіне өкілдік ету 
туралы нұсқаулықтың 8-тармағына сәйкес 
прокурорлар мынадай істер бойынша міндетті 
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түрде процеске қатысады ата-ана құқығынан 
айыру, оны қалпына келтіру, шектеу туралы, 
бала асырап алу туралы, бала асырап алудың 
күшін жою туралы (АІЖК-нің 36-1 тарауы, 
«Неке (ерлі-зайыптылық) және отбасы туралы» 
ҚР Кодексінің 13-тарауы [11].

Бұл азаматтық істерде балалардың құқықтары 
мен мүдделеріне қатысты болғандықтан 
прокурордың міндетті түрде қатысуы айтылған.

Прокурор сот процесіне қатысқан кезде 
материалды және процессуалды құқық 
нормаларын дұрыс қолдану қажет. Прокурор 
мұндай істерге қатысқан кезде сотпен бірге 
сұрақтарды нақты тексеруі тиіс, яғни бала 
асырап алуға негіздердің бар, жоқтығын; 
Бала асырап алушы мен асырап алынушы 
баланың жас айырмасының заңға сәйкестігін; 
Асырап алу балалардың мүдделерiне сай 
келетiн және балалар өздерінің туыстығы 
туралы білмеген, бірге тұрмаған және бірге 
тәрбиеленбеген жағдайларды қоспағанда, 
бір отбасында тәрбиеленген ағалы-iнiлілер 
мен апалы-сiңлiлілердi (қарындастарды) 
әртүрлi адамдардың асырап алуға бола ма; 
Қазақстан Республикасының азаматтары болып 
табылатын жетім балалардың, ата-аналарының 
қамқорлығынсыз қалған балалардың орталық-
тандырылған есебінде тұрған балалар Қазақстан 
Республикасынан тыс жерде тұрақты тұратын 
Қазақстан Республикасының азаматтарына 
және азаматтығына қарамастан балалардың 
туыстарына асырап алуға мүмкіндігі жойылды 
ма; Қазақстан Республикасының аумағында 
тұрақты тұратын, балаларды асырап алуға 
тілек білдірген Қазақстан Республикасының 
азаматтары баланы жеке өзі таңдауға, онымен 
кемiнде екі апта тiкелей қатынасуға, ал 
Қазақстан Республикасының шегінен тыс жерде 
тұрақты тұратын Қазақстан Республикасының 
азаматтары, шетелдіктер асырап алушы 
баламен кемiнде төрт апта тiкелей қатынаста 
болғандығын немесе болмағандығын; асырап 
алынушы бала 10 жасқа толса, оның келісімі бар 
ма; егер ата-анасы баладан бас тартса олардың 
әрекеттерінің заңға сәйкес жасалды ма.  

Сөйтіп прокурор сотпен бірге жоғарыда 
аталған сұрақтарды егжей-тегжей тексеріп келе, 
іс бойынша өзінің дәлелді қорытындысын беріп, 
сот шешімінің заңдылығын қадағалайды.

Тәжірибелік материалдар мен қаралған 
азаматтық істерді зерттеу қорытындысы 
бойынша төмендегі ұсыныстар туындайды:

1. Балалар үйінің толыққанды қызметі үшін 
материалдық базасын жақсарту

2. Отбасы түріндегі балалар үйін дамытып, 
оларға жағдайлар туғызып жеңілдіктер беру. 
Себебі, әртүрлі салалардағы (медицинада, 
психологияда, әлеуметтануда) жүргізілген 
зерттеулер нәтежелері баланың рухани, 
психикалық, физикалық және адамгершілік 
жағынан дамуына ата-анасының қамқорлығы 
мен махаббатының рөлі маңызды екеніне көз 
жеткізеді [12]. Сол себепті жетім балаларды 
балалар үйіне орналастыруға қарағанда, 
отбасыға орналастыру тиімдірек.

3. Асырап алушы мен асырап алушы арасын-
дағы жас айырмасының 45 жастан аспау туралы 
норманы алып тастап, тіпті мұндай асырап 
алуға үміт білдірген тұлғаларға процессуалдық 
жеңілдіктер қарастыру. Мысалға: Егерде 10 
жасқа толған баланы 58 жасқа толған ерлі-
зайыптылар тілек білдірсе, олардың жас 
айырмасы заңда көзделген 45 жастан асып кетіп 
тұр. Бірақ, ол ерлі-зайыптылардың денсаулық, 
тұрмыс жағдайы өте жақсы, әлі де ауқатты 
болады. Демек ол адамдар 70 жасқа келген күні 
аырап алынған бала 22 жаста болады. Ол кезге 
ол бала оқуын тәмамдап, қарт ата-аналарының 
қол қанатына болмайтынына кімде күмән бар? 
Сол себепті еліміз сол күнде шешкен мәселесі, 
бүгінгі күнде екі жақтың да бақытты болуы. 
Қарттарымыз да қараулы, жастарымыз да бағулы 
емес пе? 

4. Тағы да айта кететін бір мәселе перзент-
ханаға жүкті әйел босануға түсіп, туылған 
баласынан заңды түрде бас тартқан жағдайда, 
оның ата-анасы мен туылған баланың әкесі 
туралы толық мәліметтер алу. Ананың баласынан 
бас тартуына байланысты баланы бағуды әкесіне 
ұсыну керек, баланың әкесі де бас тартқан 
жағдайда жақын туыстарына ата-әжелеріне 
немесе өзге бауырларына ұсыну 

5. Асырап алушыларға, жалғыз басты асырап 
алушыларға мемлекетімізбен аса көңіл бөліп, 
жеңілдіктер қарастыру туралы.

Кәмелетке толмағандарға қатысты 
проблемалар әр уақытта болған және болады. 
Дегенмен бала құқықтарын қорғау ұлттық 
саясатымыздың басты бағыттары екенін естен 
шығармай, ұлттық құндылықтарымызды 
жоғалтпай өмірдің қиын жағдайында қалған 
бүлдіршіндерімізге әр уақытта қамқорлық 
танытып, көмек көрсеткеніміз дұрыс. 
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В статье рассматривается правовой институт усыновления с участием прокурора.
Ключевые слова: ребенок, усыновление, прокурор.

In the article considers the legal institute of adoption with participation of the prosecutor.
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